
Nº 50, terça-feira, 15 de março de 2011 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011031500011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 543 - EXONERAR a servidora FRANCISCA MARIA COELHO
CAVALCANTI, do cargo de direção CD-4, Diretora do Departamento
de Registro Acadêmico da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, a
partir de 1.3.2011.

No- 546 - DISPENSAR, a pedido, o servidor EDSON DE OLIVEIRA,
da função gratificada FG-1, Coordenador do Curso de Direito da
Faculdade de Direito, a partir de 16.2.2011.

No- 547 - DISPENSAR os servidores das funções gratificadas da
Faculdade de Direito, a partir de 16.2.2011, conforme o abaixo dis-
criminado:

FG-1, Chefe do Departamento de Direito Público
ADRIANO FERNANDS FERREIRA
FG-1, Chefe do Departamento de Direito Privado
SEBASTIÃO MARCELICE GOMES

No- 554 - DISPENSAR o servidor RODRIGO OLIVEIRA BRAGA
REIS, da função gratificada FG-1, Coordenador do Curso de An-
tropologia do Instituto de Natureza e Cultura de Benjamin Constant,
a partir de 1.3.2011.

No- 559 - AUTORIZAR o afastamento do país (trânsito incluso) da
servidora HILDES DO AMPARO DELDUQUE FARINA, Matrícula
SIAPE nº 1219968, lotada na Pró-Reitoria para Assuntos Comu-
nitários - PROCOMUN, no período de 07 a 11/03/2011, para apre-
sentação de trabalho científico, intitulado "Practicas Innovadoras de
los Centros de Atención Psicosocial de Amazonas, Brasil. La Visión
del Usuário" na V Conferência Internacional do Hospital Psiquiátrico
de Havana e na Reunião Regional da Sessão de Classificação da
Associação Psiquiátrica Mundial, em Havana, Cuba. Com ônus li-
mitado para a Administração Pública Federal.

No- 560 - AUTORIZAR o afastamento do país (trânsito incluso) da
servidora ADENILDA TEIXEIRA ARRUDA, Matrícula SIAPE nº
1456777, lotada na Pró-Reitoria para Assuntos Comunitários - PRO-
COMUN, no período de 07 a 11/03/2011, para apresentação de tra-
balho científico, intitulado "Practicas Innovadoras de los Centros de
Atención Psicosocial de Amazonas, Brasil. La Visión del Usuário" na
V Conferência Internacional do Hospital Psiquiátrico de Havana e na
Reunião Regional da Sessão de Classificação da Associação Psi-
quiátrica Mundial, em Havana, Cuba. Com ônus limitado para a
Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 565 - RETIFICAR os termos da Portaria nº 320/201-GR, datada
de 9.2.2011, publicada no Diário Oficial da União em 15.2.2011, de
dispensa de funções gratificadas do Instituto de Saúde e Biotec-
nologia de Coari, conforme o abaixo discriminado:

onde se lê:
"..., FG-1, Coordenador do Curso de Enfermagem
DAYVYLAN ARAÚJO REIS
FG-1, Coordenador do Curso de Nutrição
VIVIANE BELINI BORGES,...."
leia-se corretamente:
"..., FG-1, Coordenador do Curso de Enfermagem
DEYVYLAN ARAÚJO REIS
FG-1 Coordenador do Curso de Nutrição
VIVIANE BELINI RODRIGUES,...".

No- 567 - AUTORIZAR o afastamento do país (trânsito incluso) da
servidora KÁTIA CILENE DO COUTO, Matrícula SIAPE nº
1562552, lotada no Instituto de Ciências Humanas e Letras, no pe-
ríodo de 15 a 18/03/2011, para participar do II Congresso Inter-
nacional de História Inmediata a ser realizado em Maracaibo, Ve-
nezuela. Com ônus limitado para a Administração Pública Federal.

No- 568 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito in-
cluso) do servidor ANDRÉ LUIZ DUARTE CAVALCANTE, Ma-
trícula SIAPE nº 1465848, lotado no Departamento de Eletrônica e
Telecomunicações da Faculdade de Tecnologia, para realização de
estágio de doutoramento na Faculdade de Ciência e Tecnologia da
Universidade Nova de Lisboa, em Portugal, por 7 (sete) meses, no
período de 02/01/2011 a 31.07.2011 Com ônus limitado para a Ad-
ministração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHOS DO REITOR
Em 4 de março de 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

DEMÉTRIO ANTÔNIO DA SILVA FILHO, ocupante do
cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período
de 02/04/2011 a 10/04/2011 (incluindo trânsito), para Colaborar com
o grupo do Professor Juan Teodomiro López Navarrete e apresentar
um seminário aos alunos de doutorado do Instituto de Química da
Universidade de Málaga, com Ônus Universidade de Málaga/IF-
UNB, em Málaga - Espanha- Processo 23106.001286/2011-22, cor-
respondente ao Afastamento do país.

NILSON FRANCISQUINI BOTELHO, ocupante do cargo
de Professor Titular da Universidade de Brasília, no período de
11/03/2011 a 21/03/2011 (incluindo trânsito), para Ministrar curso na
Universidade Nacional da Colômbia, Campus Medelin, e executar
trabalho de campo de orientação do aluno de Mestrado em Geologia
da UnB Frederico Cuardos Jiménez, com Ônus Limitado, em Medelin
- Côlômbia- Processo 23106.001284/2011-01, correspondente ao
Afastamento do páis.

MARCOS THADEU QUEIROZ MAGALHÃES, ocupante
do cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 08/03/2011 a 17/03/2011 (incluindo trânsito), para ATX
SOUTH - AUTOMATION TECHNOLOGY EXPO e SUBTROPI-
CAL CITIES 2011, com Ônus Limitado, em Orlando e Fort Lau-
derdale - EUA- Processo 23106.001159/2011-11, correspondente ao
Afastamento do páis.

ERLANO DA SILVA RÊSES, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 12/03/2011
a 18/03/2011 (incluindo trânsito), para o II Congresso Internacional
de História Inmediata, com Ônus Limitado, em Maracaibo - Ve-
nezuela- Processo 23106.001263/2011-27, correspondente ao Afas-
tamento do páis.

RENATO PINTO DA CUNHA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado da Universidade de Brasília, no período de
14/03/2011 a 01/04/2011 (incluindo trânsito), para Ministrar um curso
na Hochshule fur Angewandte Wissenchaften - Departamento de En-
genharia Civil - Universidade de Ciências Aplicadas, com Ônus Li-
mitado, em Munique - Alemanha- Processo 23106.001331/2011-86,
correspondente ao Afastamento do páis.

ANA MAGNÓLIA BEZERRA MENDES, ocupante do car-
go de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
01/04/2011 a 29/06/2011 (incluindo trânsito), para Licença Capaci-
tação na Universidade de Brasília, com Ônus Limitado, em - Processo
23106.000849/2011-30, correspondente ao Afastamento no país.

Em 10 de março de 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

IZABELA COSTA BROCHADO, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 25/03/2011
a 15/04/2011 (incluindo trânsito), para XX Festival Internacional de
Titeres La Fanfarria, com Ônus Matriz/2011/IDA, em Medelín - Co-
lombia- Processo 23106.001293/2011-91, correspondente ao Afasta-
mento do páis.

EDUARDO JOSÉ VIOLA, ocupante do cargo de Professor
Titular da Universidade de Brasília, no período de 14/03/2011 a
30/03/2011 (incluindo trânsito), para 52º Congresso da International
Studies Association e Solar Radiation Management Government Ini-
tiative, com Recursos Próprios, em Montreal - Canadá e Londres -
Reino Unido- Processo 23106.001328/2011-70, correspondente ao
Afastamento do páis.

RENATO DE OLIVEIRA RESENDE, ocupante do cargo de
Professor Titular da Universidade de Brasília, no período de
18/03/2011 a 28/03/2011 (incluindo trânsito), para Visita técnica do
Projeto de Cooperação Internacional Brasil - Cuba sobre manejo de
viroses, com Ônus Limitado, em Havana - Cuba- Processo
23106.001229/2011-91, correspondente ao Afastamento do páis.

SUSANNE TAINÁ RAMALHO MACIEL, ocupante do car-
go de Professor Assistente da Universidade de Brasília, no período de
19/03/2011 a 28/03/2011 (incluindo trânsito), para SIAM Conference
on Mathematical and Computational Issues in the Geosciences, com
Ônus Limitado, em Long Beach, Califórnia - EUA- Processo
23106.001345/2011-92, correspondente ao Afastamento do páis.

JAIME DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto da Universidade de Brasília, no período de 16/03/2011 a
27/03/2011 (incluindo trânsito), para Apresentar trabalho no III En-
contro International Sobre Estudios em Fiesta, Nación Y Cultura, com
Ônus Limitado, em Bogotá - Colômbia- Processo
23106.001320/2011-66, correspondente ao Afastamento do páis.

NEWTON MOREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de
Professor Associado da Universidade de Brasília, no período de
17/03/2011 a 24/03/2011 (incluindo trânsito), para Visita Técnica a
Universidade Nova de Lisboa para analisar o desenvolvimento dos
trabalhos mantidos em cooperação e Visita técnica à Universidade
Politécnica da Catalunha para conhecer os trabalhos de Engenharia do
Terreno, Cartografia e Geofísica, com Ônus Limitado, em Lisboa -
Portugal e Barcelona - Espanha- Processo 23106.001346/2011-58,
correspondente ao Afastamento do páis.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 111 - Declarar, a partir de 10 de março 2011, a vacância do cargo
de Assistente em Administração, do Quadro da Universidade Federal
do ABC, ocupado pela servidora Kelly Cristina Gomes, SIAPE
nº1624632, em decorrência de posse em outro cargo público ina-
cumulável.

No- 112 - Exonerar, a pedido, Alan Justino da Silva, SIAPE nº
1535346, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área Com-
putação, a contar de 01 de março de 2011.

HELIO WALDMAN

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 113 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Alexandre Reily Rocha, Professor Adjunto da Fundação
Universidade Federal do ABC, no período de 19 a 26 de março de
2011 (incluindo trânsito), para participação no March Meeting, na
American Physical Society, em Dallas, Texas - EUA.

No- 114 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital nº 153, de 18 de outubro de 2010,
publicados no Diário Oficial de 19 de outubro de 2010, com resultado
homologado pelo Edital nº 5, de 14 de fevereiro de 2011, publicado
no Diário Oficial da União de 15 de fevereiro de 2011, seção 3,
página 22, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Va c â n c i a Código da vaga
André Aureliano Pessoa Camila Binhardi Natal 0805078
Caio Cesar de Moraes Alexandre Shigueru Kawai 0805755
Renata Xavier Savoini Antonio Henrique de Faria 0805797
Evando Tamatti Sara Regina Brazolin 0805821
Cintia Coelho Dangelo Alexandre de Melo Silva 0866844

HELIO WALDMAN

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela
Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010,
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966
de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, no uso das atribuições
a ele conferida, resolve:

No- 51-Art. 1º. Revogar a Portaria nº. 318, de 23 de março de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de março de 2010, Seção
2, página 12.

Art. 2º. Constituir Comissão Permanente de Licitação nos
termos do artigo 51, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e sua atual
redação, no âmbito da Fundação Universidade Federal do ABC -
UFABC, composta pelos seguintes membros:

JOSÉ CARLOS DUGO - Matrícula Siape 1549713, SARA
CID MASCAREÑAS ALVAREZ - Matrícula Siape 1574068, ALES-
SANDRA MONTEIRO DINIZ - Matrícula Siape 1759439, ANA
CAROLINA CESAR - Matrícula Siape 1759435, BRUNO LUIZ
SCARAFIZ - Matrícula Siape 1736273, JONATAS COSTA - Ma-
trícula Siape 1744468, PRISCILA CARVALHO - Matrícula Siape
1624667, JULIANA MATEUSA SANTOS MEIRA - Matrícula Siape
1736583, para conduzir os processos licitatórios no âmbito da Uni-
dade Gestora 154503.

Art. 3º. A comissão será presidida por JOSÉ CARLOS DU-
GO, e em seus impedimentos eventuais pelos demais membros, obe-
decendo a ordem seqüencial acima.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela
Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010,
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966
de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, no uso das atribuições
a ele conferida, resolve:

No- 53-Art. 1º. Revogar a Portaria nº. 319, de 23 de março de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de março de 2010, Seção
2, página 12 e Portaria nº. 23, de 18 de novembro de 2010, publicada
no Diário Oficial da União de 19 de novembro de 2010, Seção 2,
página 17.

Art. 2º. Designar os servidores JOSÉ CARLOS DUGO -
Matrícula Siape 1549713, SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ -

Matrícula Siape 1574068, ALESSANDRA MONTEIRO DINIZ -
Matrícula Siape 1759439, ANA CAROLINA CESAR - Matrícula
Siape 1759435, BRUNO LUIZ SCARAFIZ - Matrícula Siape
1736273, JONATAS COSTA - Matrícula Siape 1744468, JULIANA
MATEUSA SANTOS MEIRA - Matrícula Siape 1736583, PRISCILA
CARVALHO - Matrícula Siape 1624667, para conduzir os processos
licitatórios na modalidade pregão, no âmbito da Unidade Gestora
154503.

Art. 3º. Os servidores designados para função de pregoeiro


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-03-15T05:53:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




